[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 021/2011  DE 24  DE  FEVEREIRO

DE 2011.

AUTORIA: Vereador LEANDRO MARTINS DOS SANTOS E DEMAIS VEREADORES
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CAMPONOVENSE AO SENHOR CARLOS AUGUSTO ABICALIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
  A Presidente da Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão Camponovense ao Senhor CARLOS AUGUSTO ABICALIL.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 24 de fevereiro de 2011.

Ver. LEANDRO  MARTINS  DOS SANTOS

Ver. AMANTINO BAIOTO           Ver. DR.VICTOR BRAGA PINTO

Ver. EDLAMÁ B. MARQUES(DILA)  Ver. VAGNER HERKLOTZ

Ver. JOSÉ C. RIBEIRO (BAXO)     Ver. DIONARDO M. DA CONCEIÇÃO
Ver. FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA(CHIQUINHO)

JUSTIFICATIVA
                              Carlos Augusto Abicalil nasceu em Nova Friburgo(RJ),é licenciado em Filosofia, História e Sociologia, pós-graduado em História Comtemporânea e mestre em Educação Gestão de Políticas Públicas pela Universidade de Brasília(UNB), ex- presidente do Partido dos Trabalhadores de Mato Grosso e atual Secretário Nacional de Educação Especial  do Ministério da Educação(MEC). Na primeira disputa eleitoral, em 1998, foi candidato ao Governo do Estado, conquistando 9% dos votos. Em 2002 se candidatou a deputado federal e obteve 118.070 votos. Em 2006 conquistou uma vitória recorde em Mato Grosso: foi reeleito com 128.851 votos ou seja 8,98% dos votos válidos, o maior número de votos para cargo na história do Estado. Sua área de atuação é a social, destacando se pela se a educação. Foi representante de base do SINTEP/MT(de 1985 a 1991); Delegado  Sindical da Região Leste (de 1991 a 1994); e presidente do SINTEP/MT por dois mandatos (de 1994 a 2000). Abicalil exerceu o cargo de Secretário de Imprensa e Divulgação da CNTE Confederação Nacional de Trabalhadores em Educação( de 1991 a 1993); Secretário Nacional de Assuntos Educacionais da CNTE(de 1993 a 1995); e presidente da Confederação por três mandatos (de 1995 a 2002). Foi membro do Comitê Executivo Mundial da Internacional da Educação(IE) e vice-presidente do Comitê Executivo Regional da Internacional de Educação para América Latina(IEAL). No Congresso Nacional foi eleito, em 2007, Coordenador de Bancada Federal, sendo reconduzido por duas vezes ao cargo por unanimidade(2008 a 2009). Em 2009 foi escolhido como vice-líder do governo no Congresso Nacional e em 2010 foi candidato ao Senado Federal não conseguiu se eleger mas teve uma votação expressiva em vários municípios do Mato Grosso, especialmente Campo Novo do Parecis, que lhe deu o segundo lugar na votação para a Senado da República.

                             Durante seu mandato e atuação parlamentar Carlos Abicalil sempre esteve à disposição das demandas sociais e necessidades da população de Campo Novo do Parecis, de forma efetiva e decisiva; exemplo disso podemos citar ações como a ação direta para instalação de Campus do IFMT, Emenda para asfaltamento da pista esquerda da Av. Lions Internacional, instalação do Projeto de Estação Digital no Bairro Jardim das Palmeiras, dentre outras, que teve sua participação direta para viabilidade e melhoria da qualidade de vida de nossa gente.

Por toda essa trajetória de vida e comprometimento com  as questões sociais, de direitos humanos,  e em defesa dos trabalhadores e trabalhadoras em especial a luta por uma educação pública, gratuita e de qualidade, Carlos Abicalil, que sempre teve uma posição de atuação destacada em nossa sociedade, seja como representante da classe dos trabalhadores na educação, como sindicalista, professor e deputado, nada mais justa a concessão da presente honraria.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. Edlamá Batista Marques